
DIREZIONE ATTIVITA' SOCIO SANITARIE 

  DETERMINA N. 128 DEL 29/01/2015 

UFFICIO SERVIZIO CIVILE  

 

Redattore del provvedimento: MARIA CRISTINA MEZZOGORI 

 Responsabile del procedimento: DR. FELICE MARAN 

  

OGGETTO: COORDINAMENTO PROVINCIALE DEGLI ENTI SERVIZIO CIVILE (CO.PR.E.S.C.) 
DI FERRARA – PAGAMENTO QUOTA DI ISCRIZIONE PER LA FORMAZIONE GENERALE DEI 
VOLONTARI IN SERVIZIO CIVILE REGIONALE - BANDO 2014 – TOTALE IMPORTO € 400,00 
(QUATTROCENTO//00) 
  

IL DIRETTORE DEL DIREZIONE ATTIVITA' SOCIO SANITARIE 

Dott. MARAN FELICE 

  

IN VIRTU’ dei poteri di cui all’art. 4 del Decreto legislativo n. 165/2001 e s.m.i.; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 10 del 14.01.2013: “Aggiornamento della delibera n. 95 del 
19/04/2012 ad oggetto "Applicazione del principio di separazione tra funzioni di indirizzo politico-
amministrativo e funzioni di attuazione e gestione nell'ordinamento dell'Azienda Usl di Ferrara, ai 
sensi dell'art. 4 Decreto legislativo 30 marzo 2001 n.  165 e s.m.i.” nonché l’allegato Regolamento 
cui la presente determinazione corrisponde; 

VISTA la legge 6 Marzo 2011,n 64 recante “Istituzione del servizio civile nazionale” con la quale è 
stato istituito il Servizio Civile Nazionale, rivolto a giovani dai 18 a 28 anni non compiuti e su base 
volontaria,finalizzato a concorrere, in alternativa al servizio militare obbligatorio,alla difesa della 
Patria con mezzi ed attività non militari ed a favorire la realizzazione di principi costituzionali di 
solidarietà; 

RICHIAMATE le delibere del Direttore Generale: - n. 1 del 20/1/04 ad oggetto “Azienda USL 
Ferrara -Accreditamento Enti di Servizio Civile Nazionale ai sensi della Circolare UNSC 10 
novembre 2003 n. 53529/I/1”; 

- n. 982 del 11/11/2004 ad oggetto “Adesione dell'Azienda USL Ferrara al Coordinamento 
Provinciale degli Enti di Servizio Civile di seguito denominato: CO.PR.E.S.C.; 

PRECISATO che l'Azienda Usl Ferrara ha ritenuto opportuno di aderire al suddetto CO.PR.E.S.C. 
per poter realizzare un fattivo confronto con gli altri Enti pubblici e privati che hanno deciso di 
accreditarsi quali Enti di servizio civile nazionale condividendone in maniera coordinata e 
congiunta tutte le attività svolte e ne ha sottoscritto i relativi protocolli d’intesa; 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
PRECISATO che l’Ausl di Ferrara ha partecipato, in qualità di ente promotore di progetti di servizio 
civile volontario rivolto a cittadini italiani, stranieri e comunitari, all’Avviso pubblico della provincia di 
Ferrara del 17/10/2014 (scaduto in data  17/11/2014) per la selezione di quattro giovani da impiegarsi  
nell’ambito dei propri progetti: 
-  “Mi fido di te” – sede DSM di Cento di ubicata in Via Falzoni Gallerani, n. 18 a Cento 
- “Percorsinsieme” – sede Urp  Ospedale SS.ma Annunziata di Cento – Via Vicini,2 a Centoa seguito 
del quale l’Azienda USL di Ferrara ha espletato tutte le procedure conseguenti,  fino alla selezione dei 
canditati e approvazione delle graduatorie finali e la nomina dei vincitori, 

RILEVATO l’obbligo di erogare la formazione generale ai volontari in servizio civile regionale per 
un totale di n. 45 ore così come previsto dai progetti, 

PRESO ATTO che la formazione generale dei volontari del servizio civile regionale  dovrà 
essere svolta entro 180 giorni dall’avvio del progetto, così come previsto nella Circolare n. 
21346/II.5 del 24 maggio 2007 e sm.i. nazionali e regionali; 

RAVVISATA la necessità di provvedere al versamento della quota di iscrizione per la formazione 
generale dei volontari in servizio civile regionale nell’ anno 2015 come richiesto con nota del 
CO.PR.E.S.C di Ferrara a firma del presidente Dr. Massimo Maisto, datata 15/01/2015,  trattenuta 
agli atti della Direzione Attività Socio Sanitarie – Ufficio per il servizio Civile 

PRECISATO che per L'Azienda USL di Ferrara i volontari che saranno avviati al servizio civile 
volontario regionale per l’anno 2015 sono quattro  e che per ogni volontario la quota di 
partecipazione è pari a Euro 100,00 (cento) l’importo complessivo  da versare direttamente al 
Coordinamento Provinciale degli Enti di Servizio Civile CO.PR.E.S.C di Ferrara è pari a Euro 
400,00 (quattrocento//00) 

RILEVATA pertanto la necessità di contabilizzare l'importo di € 400,00 (quattrocento//00) a titolo di 
versamento della quota per la partecipazione alla formazione generale coordinata e congiunta dei 
volontari del servizio civile regione nell’anno 2015 al conto 818010103 “Quote annuali adesione 
organismi”; 

ATTESTATA la legittimità della presente Determinazione in base alla normativa nazionale e 
regionale in materia, nonché la congruità della spesa rispetto ai prezzi e alle condizioni di mercato 
e che l'attribuzione della stessa ai conti economici o patrimoniali di competenza è regolare in base 
alle norme di contabilità attualmente in vigore ed al piano dei conti aziendali e che la spesa è 
compresa nei limiti del budget 

 

                                                                        DETERMINA 

 

 

 

 

 



 

1) di versare al Coordinamento Provinciale degli Enti di Servizio Civile CO.PR.E.S.C la quota per 
la partecipazione alla formazione generale coordinata e congiunta dei volontari in servizio civile 
regionale dal 07/01/2015 al 06/01/2015 da imputarsi al conto 818010103 “ Quote annuali adesione 
organismi”; 

2) di contabilizzare l'importo di Euro 400,00 (quattrocento//00) a titolo di versamento della quota al 
conto 818010103 “Quote annuali adesione organismi vari” -centro di costo 30092 –Servizio Civile -
del Bilancio sanitario d'esercizio di competenza; 

3) di stabilire che le modalità per il versamento della quota per la partecipazione alla formazione 
generale coordinata e congiunta per i volontari del servizio civile regionale in servizio dal 
07/01/2015 al 06/12/2015 da versare al Coordinamento Provinciale degli Enti di Servizio Civile di 
Ferrara - CO.PR.E.S.C -  saranno comunicate dal Responsabile amministrativo del Servizio Civile 
dell'Azienda USL Ferrara all'U.O. Bilancio con separata nota. 

 

IL DIRETTORE DEL DIREZIONE ATTIVITA' SOCIO SANITARIE 

Dott. MARAN FELICE                                                                                

Documento firmato digitalmente 

 

 

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE DI FERRARA 

  

DIREZIONE ATTIVITA' SOCIO SANITARIE 

  

  

Determinazione in pubblicazione sul sito informatico istituzionale dell’Azienda USL di Ferrara – sezione 
“Albo Pretorio Elettronico” (art. 32 L. 69/09 e s.m.i.) 

dalla data di adozione e per gg.15 consecutivi.  

(ESECUTIVA dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 37, comma 5° L.R.n. 50/94, così come 
sostituito dalla L.R.n. 29/2004)  

Inviata al Collegio Sindacale in data di pubblicazione 

 

  
 

I L DIRETTORE DEL DIREZIONE ATTIVITA' SOCIO SANITARIE  

Dott./Dott.ssa MARAN FELICE 

  



  

 

 

 
 
 


